artigo 17, parágrafo 2', da Lei Complementar n° 101/2000, quando da criação
ou aumento de Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado, poderá ser
realizada a partir do aproveitamento da margem liquida de expansão prevista
no Demonstrativo de que trata o artigo 2°, mciso IX, dessa lei, no valor dc R$
504.738,29 (quinhentos e quatro mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte e
nove centavos), observados o limite das respectivas dotações e o limite dc
gastos estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art.17 - A lei orçamentãria conterá
reservas de contingência, desdobradas para atender ãs seguintes finalidades: